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[Nørskov.] 
en fordomsfri Gennemgang af hele vort 
Forvaltningssystem med Forenkling og De- 
centralisation for Øje. Det er muligt, at 
det er den rigtige Fremgangsmaade. Sagen 
er jo ikke saa ligetil at løse, men hvor 
der er en Vilje, er der ogsaa en Vej, siger 
et gammelt Ord. Decentraliseringen er 
Vejen til at ligestille Provins og Hoved- 
stad. Det er glædeligt, at flere Politikere 
gaar ind for det decentraliserede Styre; 
det gør for øvrigt ogsaa en Række ansvar- 
lige og erfarne Embedsmænd. Jeg tror, 
at Decentraliseringen vil blive til Gavn 
for Befolkningen som Helhed, idet den i 
mangfoldige Tilfælde vil spare mange Men- 
nesker for Tid, Besvær og bekostelige Rej- 
ser til København, og samtidig vil Mini- 
steriernes Embedsmænd faa større Mulig- 
hed for at  arbejde tilfredsstillende med 
de talrige Opgaver, som naturligt hører 
hjemme under Centraladministrationen. 
Lad os derfor følge Svenskernes Eksem- 
pel. I Sverige har man gjort Amtskonto- 
rerne til smaa Ministerier med Myndighed 
til at afgøre de flest mulig løbende Sager. 
Dette System arbejder, saa vidt jeg ved, 
godt og tilfrødsstillende, fordi den lokale 
Administration er langt bedre i Kontakt 
med den stedlige Befolkning, end den 
fjerne Centraladministration kan være det. 
Et  lignende Systein herhjemme, hvor man 
f. Eks. lader Kommuner og Amter afgøre 
en Række Spørgsmaal, vil sikkert kunne 
virke fuldt ud saa godt og betydelig hurtigere 
og billigere, end det kan gøres under den 
strengt gennemførte Centralisation. 

Jeg ønsker dernæst at fremdrage et 
andet Spørgsmaal. Der blev som bekendt 
sessionsbehandlet mange værnepligtige i 
Sommer, men det varede alt for længe, 
inden de unge Mennesker fik Besked om, 
hvorvidt de skulde indkaldes og da hvor- 
naar. Ja, nogle fik først Klarhed herover 
faa Dage før November. Dette Forhold 
gav Anledning til en Del Kritik, fordi de 
udskrevne saa længe maatte gaa i Uvis- 
hed og ikke kunde tage Plads eller ind- 
melde sig paa Skoler til Vinterkursus. Ud- 
skrivningsvæsenet sorterer jo under Inden- 
rigsministeriet, og jeg vil derfor bede den 
højtærede Indenrigsminister, maaske i Sam- 
arbejde med Forsvarsministeren, om at til- 
vejebringe en Ændring i dette Forhold. 
Det bør være saaledes i Fremtiden, at 
naar en ung Mand er udskrevet til Soldat, 
har han Krav paa inden for en rimelig 
Tid at faa at vide, om han overhovedet 
bliver indkaldt, og hvornaar han da skal 
møde til, Tjeneste. Samfundet skylder ham 

det Hensyn, at han kan disponere over 
sin Tid. Det var der som sagt mange i 
Sommer og Efteraaret" der ikke kunde. 
Jeg henstiller derfor, at dette Forhold æn- 
dres. 

Paa Sp. 606 efterlyser det ærede Med- 
lem Hr. Stær mose Opfyldelsen af Grund- 
lovens § 50, der .siger, at Udlændinges Ad- 
gang til at blive Ejere af fast Ejendom her 
i Landet skal fastsættes ved Lov. Jeg finder 
ogsaa Tiden inde til, at Lovgivningsmagten 
beskæftiger sig med dette Spørgsmaal. Vi 
bør her være paa Linie med andre Lande og 
bl. a. med vore nordiske Nabolande, men 
efter hele Sagens Karakter maa man sik- 
kert ikke. gøre denne Adgang for rummelig 
og let. 

Spørgsmaalet om vore Lufthavne har 
jo været berørt under denne Finanslovbe- 
handling. Efter min Mening bør man grun- 
digt: undersøge, om det ikke er muligt at 
bruge nogle af de Lufthavne, som Tyskerne 
paa Landets Bekostning anlagde, i Stedet 
for at gaa til Anlæg af nye Lufthavne eller 
Udvidelse af gamle. Det gælder om at spare, 
hvor det er muligt, og at skaane den gode, 
frugtbare Jord for Anvendelse til Flyve- 
pladser. Jeg vil gerne i denne Forbindelse 
nævne, at i Midtjylland findes vistnok Vest- 
europas største Lufthavn, nemlig Karup. 
Den har kostet store Summer at anlægge og 
ligger meget centralt' midt i Jylland med 
gode Forbindelser til  alle Sider. Jeg vil 
gerne henstille til den højtærede Minister for 
offentlige Arbejder at have sin Opmærk- 
somhed henvendt paa Karup som fremtidig 
international Lufthavn. 

Det ærede Medlem Hr. Øllgaard ret- 
tede forleden Dag en Henvendelse til den 
højtærede Arbejds- og Socialminister om at 
søge at faa større Fart i Plantningsarbejdet 
ved muligvis at gaa over til Anvendelse af 
en anden Kategori af arbejdsløse, end der 
hidtil er anvendt ved Det flyvende Korps, 
som jo sorterer under Det danske Hedesel- 
skab. Denne Henstilling vil jeg gerne give 
min Tilslutning. Dette Planthingsarbejde er 
en nyttig og produktiv Foranstaltning, som 
har den allerstørste Betydning særlig i vort 
Lands fattigste Egne. 

I denne Forbindelse vil jeg gerne pege 
paa, at Tyskerne har anrettet store Skader 
og Ødelæggelser i vore Skove, der vil spores 
langt ud i Fremtiden. Der forestaar her et 
stort Genopbygningsarbejde, som vi bør tage , 
op med Kraft og Energi, thi jo mere Skov vi 
faar, des bedre er vort Land stillet. I Sve- 
rige har man et Ord, der siger, at Skoven er 
Sveriges Styrke. Vi bør lægge os dette Ord 
paa Sinde herhjemme og gøre et energisk 


